⁹⁰ Isa. xxvi, 20. ¹ II Cor. xi, 33. ² Prov. xv, 4. ³ Prov. xiv, 35. ⁴ Joan. xviii, 9.

(35) Basil., διὰ.

(36) Reg., τρισσοῖς δικασταῖς.

(37) Reg., ἐπιδιδόναι.

A dignatio Domini⁹⁰. Et hæc mihi quoque secedendi
ocasio fuit, religiosissime Auguste, nec piguit me
vel in desertum proficisci, vel si opus fuisset, in
sporta a mœnibus demitti¹. Omnia enim sustinui,
et cum feris habitavi, donec vos pertransiretis : nam
opportunitum tempus exspectabam, quo hæc verba
facere liceret, confidebamque calumniatores con-
vincendos esse, manifestamque fore tuam humani-
tatem. O beate ac Deo dilectissime Auguste, quid
maluisses? mene ad te accedere ardentibus syco-
phantis meis, ac me occidere quærentibus, an, uti
scriptum est, me tantisper abscondi, ut interim sy-
cophantæ quidem hæretici deprehenderentur, hu-
manitas vero tua innotesceret? Num voluisti, o im-
perator, ut tuis me iudicibus sisterem, ut licet tu
B comminatorie tantum scripseris, illi tamen senten-
tiæ tuæ ignari, et ab Arianis concitati, ex litteris
tuis me interficerent, homicidiumque illud tibi ob
litteras datas imputarent? Non decuit certe, vel me
sponte illos adire, et ad necem memetipsum tra-
dere : vel tibi Christo devoto imperatori, Christiano-
rum, præsertim episcoporum, cædes ascribi.

35. Satius itaque fuit ut me occultarem, et hanc
temporis opportunitatem exspectarem. Certe novi
te, divinarum Scripturarum peritus cum sis, an-
nuere, factumque meum probare. Nam viris qui te
concitabant desistentibus, apparuit religiosa tua
clementia : omnibusque notum fuit, te ne antea qui-
dem Christianos persecutum fuisse, sed illos ipsos
C Ecclesias devastasse, ut suam impietatem ubique
disseminarent : cujus causa etiam nos nisi aufugisse-
mus, jamdiu essemus insidiis eorum circumventi.
Qui enim ejusmodi calumnias apud tantum impera-
torem adversum me proferre non dubitant, qui
tam nefaria adversus episcopos et virgines ausi sunt,
haud dubium quin nostram quoque molirentur necem.
Sed gratia Domino, qui tibi imperium tradidit,
quod omnes certiores facti sint, cum de tua be-
nignitate, tum de illorum malitia, cujus causa ab
initio fugam feci, ut mihi postea te alloquendi fa-
cultas esset, tuque invenires quem humaniter exci-
peres. Obsecro igitur, ut quandoquidem scriptum
est : *Responsio humilis avertit iram*², et : *Acceptæ
sunt regi justæ cogitationes*³, hanc admittas apolo-
giam, omnesque episcopos et alios clericos patriæ
et Ecclesiis suis restituis, ut calumniatorum quidem
malignitas palam fiat, tu vero nunc et in iudicii die
cum fiducia 253 Domino et Salvatore nostro ac
omnium regi Jesu Christo hæc dicas : *Non perdidit
ex tuis quemquam*⁴ ; sed isti omnibus insidiati sunt :
ego autem de iis qui interempti sunt, de laceratis
virginibus, deque aliis quæ adversum Christianos
gesta sunt, dolore sum affectus : pulsos reduxi pro-
priisque Ecclesiis restitui.

(38) Nat deest in Reg.

(39) Editi, ταῦτα μὲν, sed μὲν in Reg. deletum.

ADMONITIO

In Apologiam S. Athanasii de fuga sua,

I. Percelebris est hæc Apologia apud historiarum ecclesiasticarum scriptores, qui haud exiguas ejus partes scriptis suis inseruere : maximeque omnium Theodoretus lib. 11, in quo passim occurrunt excerpta ex hoc opere fragmenta. Laudata ea ipsa fuit in concilio Duziacensi 1, sed mendose ibi nuncupatur Epistola Julii, ut infra monemus.

II. Hujus conscribendæ causam enarrat Athanasius in ipso Apologiæ exordio : nimirum, Leontius Antiochenus, Narcissus Neroniadis, et Georgius Laodicensis, Arianorum antesignani, cum ægre ferrent Athanasium, quem de medio sublatum peroptabant, fuga sese proripuisse, ac cruentas Syriani ducis evasisse manus : fugam ejus criminari aggressi, timiditatis illum arguebant, animumque in periculis pro populo suo subeundis ignavum exprobrabant. Quam ut propulset contumeliam Athanasius, præmissis quibusdam de persecutione adversus Liberium, Hosium et alios, exemplum affert veterum Patrum, prophetarum, necnon apostolorum, imo ipsius Christi, qui non solum verbo docuit esse in persecutione fugiendum ab una civitate in aliam, sed et ipse ad necem conquisitus, haud semel sese subduxit. Demum S. doctor epistolam claudens enarrat quo pacto obsessa a Syriano duce ecclesia, in qua ille tum versabatur, Deo optulante, tantum evaserit periculum.

III. Arbitramur porro anno 357 vel 358 eam scriptam fuisse : non potest quippe ante annum 357 edita fuisse, cum eo ipso anno contigerit Hosii lapsus in hoc opere memoratus. Nequit etiam ultra annum differri 358, cum Leontius, qui eo anno diem obiisse creditur, hic haud semel superstes fuisse dicatur. Qua de re fusius in Epistola ad solitarios.

ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ

ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ

ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑΣ,

ΑΠΟΛΟΓΙΑ ΠΕΡΙ ΤΗΣ ΦΥΓΗΣ ΑΥΤΟΥ.

ΗΝΙΚΑ ΕΔΙΩΚΕΤΟ ΥΠΟ ΣΥΡΙΑΝΟΥ ΔΟΥΚΟΣ (40).

S. P. N. ATHANASII

ARCHIEPISCOPI ALEXANDRIÆ,

APOLOGIA DE FUGA SUA,

CUM A SYRIANO DUCE PERSECUTIONEM PATERETUR.

1. Audio Leontium jam Antiochiæ episcopum, Narcissum Neroniadis, et Georgium nunc Laodiceæ

(40) Scripta anno 357 vel 358. — Anglic. et edit. Paris., Ἀπολογία περὶ τῆς φυγῆς αὐτοῦ, ἡνίκα ἐδιώκετο ὑπὸ Συριανοῦ δουκός, et ita legit Nannius,

1. Ἀκούω Λεοντίου, τὸν νῦν ἐν Ἀντιοχείᾳ, καὶ Νάρκισσον, τὸν ἀπὸ τῆς πόλεως Νέρωνος, καὶ Γεώργιον

qui vertit : Apologia de fuga sua, cum a Syriano duce persecutionem patiebatur. Reg. et edit. Com-mel., Τοῦ αὐτοῦ, Περὶ τῶν διαβαλλόντων τὴν ἐν τῷ

γιν, τὸν νῦν ἐν Λαοδικείᾳ, καὶ τοὺς σὺν αὐτοῖς Ἀρειανούς πολλά περὶ ἐμοῦ θρυλλοῦντας καὶ λοιδοροῦντας, δειλίαν τε ἐγκαλοῦντας, ὅτι δὴ, ζητούμενος ἀναίρεθῆναι παρ' αὐτῶν, οὐκ ἐκδοτὸν ἐμαυτὸν αὐτοῖς προσήγαγον. Πρὸς μὲν οὖν τὰς λοιδορίας καὶ τὰς συκοφαντίας αὐτῶν, καίτοι δυνάμενος πολλά γράφειν, ἃ μῆτ' αὐτοῖς ἀρνεῖσθαι δύνανται, ἀλλὰ καὶ (41) πάντες ἐπιγινώσκουσιν οἱ κατ' αὐτῶν ἀκούοντες, ὅμως οὐδὲν προαχθήσομαι λέγειν πρὸς αὐτοὺς ἢ μόνον τὸ τοῦ Κυρίου ῥῆμα, καὶ τὸ τοῦ Ἀποστόλου ῥητὸν, ὅτι· *Τὸ μὲν ψεύδος ἐκ τοῦ διαβόλου ἐστὶ*· καὶ (42), *Ὅστε δὲ λοιδοροὶ βασιλεῖαν Θεοῦ κληρονομήσουσιν*. Ἀρκεῖ γὰρ αὐτοὺς ἐκ τούτων δειχθῆναι μὴδὲν κατὰ τὸ Εὐαγγέλιον μῆτε φρονούντας μῆτε πράττοντας, κατὰ δὲ τὰς ἰδίας ἡθονὰς οἰομένους εἶναι καλόν, ὅπερ αὐτοὶ βούλονται.

2. Ἐπειδὴ δὲ προσποιούνται δειλίαν ἐγκαλεῖν (43), ἀναγκαῖον ὀλίγα περὶ τούτου γράφαι· δειχθῆσονται γὰρ καὶ ἐκ τούτου πονηροὶ τε τὸν τρόπον, καὶ μὴ ἐντετυχηκότες ταῖς θείαις Γραφαῖς· ἢ ἐντυχόντες μὲν, μὴ πιστεύοντες δὲ εἶναι θεόπνευστα τὰ λόγια τὰ (44) ἐν αὐταῖς. Εἰ γὰρ ἐπίστευον, οὐκ ἂν παρὰ μὲν ταύτας ἐτόλμων, τὴν δὲ κακοθῆϊαν τῶν κυριοκτόνων Ἰουδαίων ἐζήλουν. Καὶ γὰρ τοῦ Θεοῦ δεδωκότος ἐντολήν· *Τίμα τὸν πατέρα σου καὶ τὴν μητέρα σου*· καὶ, *Ὁ κακολογῶν πατέρα ἢ μητέρα θανάτῳ τελευτάτω*· ἀντενομοθέτουσιν κάκεινοι (45), τὴν τιμὴν εἰς ἀτιμίαν μεταφέροντες, καὶ ἀργυρίου τὸ πρὸς τοὺς γονεάς καθήκον παρὰ τῶν τέκνων ἀντικαταλλάσσοντες· καὶ ἀναγινώσκοντες δὲ τὰς τοῦ Δαβὶδ πράξεις, ἀντεμελέτων αὐταῖς (46), καὶ ἠτιῶντο τοὺς ἀνατίους, τίλλοντας στάχνας, καὶ ψύχοντας ἐν τῇ ἡμέρᾳ τοῦ Σαββάτου. Ἐμελε δὲ αὐτοῖς οὔτε τῶν νόμων, οὔτε διὰ τὸ Σάββατον· ἐν αὐτῷ γὰρ μᾶλλον παρηγόμουν. Ἄλλ' ὅτι τὸν τρόπον ὄντες πονηροὶ, τοῖς τε μαθηταῖς ἐφθόβουν σωζομένοις, καὶ μόνον ἠδοῦλοντο τὰ (47) τῆς ἰδίας γνώμης κρατεῖν. Ἐκεῖνοι μὲν οὖν τῆς ἰδίας παρνομίας ἔχουσι τὰ ἐπιχειρεῖν, ἀνέρισι γενόμενοι, καὶ λοιπὸν ἄρνοντες Σοδόμων καὶ λαὸς Γομόρρας χρηματιζόντες. Καὶ οὗτοι (48) δὲ οὐδὲν ἤττον ἐκεῖνων δοκοῦσι μοι τὴν ἐπιτιμίαν ἔχειν ἤδη, τὴν τῆς ἰδίας ἀλογίας ἄγνοιαν. Οὔτε γὰρ νοοῦσιν ἃ λέγουσιν, ἀλλὰ καὶ νομίζουσιν εἰδέναι ἅπερ ἀγνοοῦσι· μόνῃ δὲ γνώσει ἐν αὐτοῖς ἐστὶ τοῦ κακοποιεῖν, καὶ καθ' ἡμέραν χεῖρονα χειροσιν ἐφευρίσκειν. Καὶ γὰρ καὶ τὴν νῦν φυγὴν ἡμῶν, οὐκ ἐπ' ἀρετῇ θέλοντες ἡμᾶς ἀνδραγαθήσα-

A episcopum, ceterosque Arianos, multa adversum me spargere, meque probriis insectari, ac timiditatis accusare, quod cum ab ipsis de medio tollendus inquirerer, non dedititium me illis obtulerim. Verum etiamsi multa mihi ad convicia et calumnias eorum depellendas, scribenda suppetant, quæ ne ipsi quidem inficias ire possint, quæque omnibus ad quos horum fama pervenit, comperta sunt: non animum tamen inducam ut quidpiam obloquar, nisi Domini sententiam et Apostoli dictum: *Mendacium ex diabolo est*⁵; et: *Maledici regnum Dei non possidebunt*⁶. Satis quippe est, quod hinc comprobetur, nihil eos juxta Evangelii normam vel sapere, vel agere, sed arbitrato suo quæ placent recta existimare.

B

254 2. At quandoquidem me timiditatis incusare videntur, operæ pretium fuerit pauca hac de re scribere: hinc enim palam erit eos et improbis esse moribus, et Scripturas divinas minime legisse, aut legisse quidem, sed earum eloquia divinitus inspirata non credere: nam si crederent, nunquam adversus earum doctrinam tanta facinora admisissent, neque fuissent Judæorum qui Dominum occiderunt malignitatem æmulati. Etenim cum hoc præceptum delisset Deus: *Honora patrem tuum et matrem tuam*⁷; et: *Qui maledixerit patri suo vel matri, morte moriatur*⁸: adversam illi inducere legem, versoque in ignominiam honore, pecuniam quæ parentibus a filiis eroganda erat, in suam distraxerunt utilitatem: cumque Davidis gesta legerent, contra tamen illi senserunt, innoxiiisque hominibus vitio vertebant quod in die Sabbati spicas vellerent confricarentque⁹: cum tamen ipsi nec leges curarent nec Sabbatum; in illo enim iniquius sese gerebant. Sed cum pravus essent moribus, discipulorum saluti invidabant, idque solum spectabant ut sua prævaleret sententia. Atque illi quidem injustitiæ suæ præmia nacti sunt, profani jam effecti, in posterumque principes Sodomorum, et populus Gomorrhæ appellati¹⁰. Isti vero non minore quam illi pœna jam multati mihi videntur, vesaniæ nempe suæ ignorantia. Neque enim intelligunt quæ loquuntur: quin etiam quæ ignorant se nosse arbitrantur. Una autem est illis scientia, maligne agere, ac quotidie pejora pejoribus commi-

¹ I Joan. II, 21. ² I Cor. VI, 10. ³ Exod. XX, 12. ⁴ Exod. XXI, 17. ⁵ Matth. XII, 1. ⁶ Isa. I, 10.

διωγμῷ φυγὴν αὐτοῦ. *De iis qui suam in persecutione fugam calumniabuntur.* Socrat., lib. II *Hist.* c. 28, sic nuncupat: Ἀπολογητικὸς περὶ τῆς φυγῆς αὐτοῦ λόγος. Theodor., I. II *Hist.* c. 13, Ἡ τῆς φυγῆς Ἀπολογία. In concilio autem Duziacensi I, anno VIII Concil., p. 1569, sic perperam legitur: *Ex epistola Julii papæ in Athanasii pro fuga defensione*: locusque ibi affertur qui infra habetur.

(41) Sic Reg. In editis καὶ deest. Mox hæc, οἱ κατ' αὐτῶν ἀκούοντες, desunt in Angl.

(42) Sic Anglic. quem sequimur. Καὶ deest in Reg. et editis. Mox editi post Θεοῦ, habent οὐ· ἡμᾶς particula, cum in Reg. desit, et superflua, expruncta est. Mox Reg. ἐκ τούτων, editi ἐκ τούτου.

(43) Edit. Commel. sola ἐγκαλεῖν. In Angl. paulo post τε deest. Idem infra, καὶ μῆτε ἐντετυχ.

(44) Basil. et Anglic., τὰ θεία λόγια.

(45) Anglic., ἐκεῖνοι.

(46) Reg., ἀντεμελέτων. Mox Anglic., τίλλοντας στάχνας καὶ ψύχοντας ἐν τῇ ἡμέρᾳ τοῦ Σαββάτου. Ἐμελε γὰρ αὐτοῖς οὔτε νόμου, οὔτε διὰ, etc. Mox idem, παρενόμουν.

(47) Ita Reg., et recte. In editis τὰ deest.

(48) Sic Basil. Anglic. At Reg. et editi αὐτοί. Mox in editis male, δοκοῦσιν, οἱ· in Reg. sic prima manu positum fuerat, sed secunda οἱ deletum. At rectius Angl. et Basil., δοκοῦσὶ μοι.

nisci. Nostram quippe fagam non eo criminantur A quo velint nos cum virtute ac fortiter agere : nam unde inimicis votum ejusmodi, pro viris qui non uno secum malignitatis cursu feruntur? At improbi cum sint, simulatione usi, hæc ubique spargunt : rati, ita nempe stulti sunt, nos metu ejusmodi illorum convicii aliquando ipsis occursuros. Id peroptant scilicet, eaque de causa ubique circumcursant : et dum sese amicos simulant, ut inimici tamen pervestigant, quo aliorum sanguine jam satiati, nos quoque tollant de medio : ideo nempe quod adversus eorum impietatem semper senserimus et jam sentiamus, eorumque hæresim confutantes traducamus.

3. Quem enim unquam persecuti, ubi comprehenderunt, contumeliis non oneravere? quemnam, ubi conquisitum deprehenderunt, non ita tractarunt ut vel misere interiret, vel undique male haberet? Nam quæ a iudicibus agi vulgo existimantur, hæc illorum sunt opera : quin ipsi iudices illorum consilii sunt et malitiæ ministri. Quisnam igitur locus qui eorum improbitatis aliquod non præferat vestigium? In quemnam qui adversum se senserit, causas more Jezabelis commenti, non conspirarunt? Quæ Ecclesia non jam in luctu est, propter illorum adversum episcopos suos insidias? Antiochia propter Eustathium confessorum et orthodoxum virum : Balanæ ob Euphrationem, mirabilissimum hominem : Paltus et Antaradus propter Cymatium et Carterium : Adrianopolis ob Eutropium Christi amantissimum, ac deinde ob Lucium, qui ipsorum opera catenas sæpe gestavit et sic interiit : 255 item Ancyra propter Marcellum : Beræa ob Cyrum : Gaza propter Asclepam. Et hos quideam, homines illi sane fraudulentis, contumeliis prius affectos in exilium mit-tendos curarunt : Theodulum vero et Olympium in Thracia episcopos, nos item et presbyteros nostros, undique perquirendos jusserunt, eo scilicet animo ut deprehensos capite plecterent. Atque talis forte nobis vitæ exitus fuisset, nisi præter eorum sententiam tunc aufugissemus. Id enim ferebant litteræ adversus Olympium ad proconsulem Donatum, litteræ item adversum me ad Philagrium datæ. Enimvero Paulum Constantinopolis episcopum persecuti, cum reperissent, Cucusi in Cappadocia palam strangulari curarunt : carnifice usi Philippo olii præfe-